- 1 -

定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

平成２８年７月２０日定例教育委員会が、一宮市役所本庁舎６階特別会議室に招集された。

１ 定例教育委員会議案案件

第４５号議案 平成２９年度使用小・中学校用教科用図書の採択について

第４６号議案 一宮市公民館設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定に

ついて

第４７号議案 一宮市生涯学習センターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する

条例の制定について

第４８号議案 一宮市教育委員会後援名義の使用について

２ 出席委員

小川委員長 森委員 關戸委員 山田委員 中野教育長

３ 欠席委員

無

４ 一宮市教育委員会会議規則第１５条の規定により出席したものの職氏名

杉山教育文化部長 野田教育文化部次長 脇田中央図書館長 吉川博物館長 堀総務課長

高橋学校教育課長 堀学校給食課長 村瀬生涯学習課長 大野スポーツ課長 善治教育指

定管理課長 河原図書館事務局長 竹田博物館事務局長

５ 同上規則第１７条の規定により書記として出席したものの職氏名

森総務課専任課長 長谷川総務課課長補佐 谷口総務課課長補佐

６ 傍聴者

無

会 議 て ん 末

委員長（午後１時３０分委員長席に着席、開会を宣言）

ただ今から、７月の定例教育委員会を開催いたします。本日の会議録署名者を山田委員

と森委員のお二人にお願いいたします。それでは、６月の定例教育委員会の会議録がお

手元に渡っていると思いますが、これについて何かございませんか。

各委員

異議ありません。

委員長

ご異議がないようでございますので、６月の定例教育委員会の会議録について承認いた

します。それでは本日の議案の審議に入ります。第４５号議案 平成２９年度使用小・

中学校用教科用図書の採択について、ご説明をお願いします。

- 2 -

高橋学校教育課長

第４５号議案 平成２９年度使用小・中学校用教科用図書の採択について、別紙案を添

えて教育委員会の審議に付するものであります。提案理由は、平成２９年度に使用する

小・中学校用教科用図書を採択するため、本案を提出するものです。（別紙（案）に基づ

いて説明）よろしくご審議をお願いいたします。

委員長

  何かございませんか。

各委員

ありません。

委員長

お諮りします。本議案に賛成の方は挙手をお願いします。

各委員

賛成いたします。（全委員挙手）

委員長

全員賛成ですので、第４５号議案 平成２９年度使用小・中学校用教科用図書の採択に

ついて原案どおり可決いたします。続きまして、第４６号議案 一宮市公民館設置及び

管理に関する条例の一部を改正する条例の制定について、ご説明をお願いします。

村瀬生涯学習課長

第４６号議案 一宮市公民館設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定に

ついて、別紙案を添えて教育委員会の審議に付するものであります。提案理由は、一宮

市大和公民館の改築、移転に伴い、施設の位置変更を市長に申し出るため、本案を提出

するものです。（別紙（案）に基づいて説明）よろしくご審議をお願いいたします。

委員長

  何かございませんか。

委員

  公民館の移転ということですが、現在の大和公民館の跡地利用についてはどうなってい

ますか。

村瀬生涯学習課長

  跡地利用については、現時点では決まっていません。

委員長

  他に何かございませんか。

各委員

賛成いたします。

委員長

全員賛成ですので、第４６号議案 一宮市公民館設置及び管理に関する条例の一部を改

正する条例の制定について原案どおり可決いたします。続きまして、第４７号議案 一

宮市生涯学習センターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定につい

て、ご説明をお願いします。

村瀬生涯学習課長

第４７号議案 一宮市生涯学習センターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する

条例の制定について、別紙案を添えて教育委員会の審議に付するものであります。提案

- 3 -

理由は、一宮市尾西生涯学習センター１階に講堂を配置することに伴い、使用料の額を

定め、及び一宮市尾西生涯学習センター西館を廃止することを市長に申し出るため、本

案を提出するものです。（別紙（案）に基づいて説明）よろしくご審議をお願いいたしま

す。

委員長

  何かございませんか。

委員

  新しい講堂と従来の講堂の収容人数などの変更点について、また、従来の講堂がどのよ

うな催しで利用されていたかを教えてください。

村瀬生涯学習課長

  現在の講堂の面積はバックヤードやステージを除き２９４．３㎡、新しい講堂の面積は

倉庫やトイレ等を除き２５０．５５㎡となり、面積的には約１５％狭くなりますが、新

しい施設になりますので、使用料金は現在の講堂と同額にさせていただきました。現在

の講堂では、主に社交ダンス、音楽演奏、太極拳、和太鼓、コーラスなどの団体が利用

しており、新しい講堂でもこれらの団体が引き続き利用されるものと考えております。

収容人数は、現在の講堂が２５０名、新しい講堂は会議として利用する場合は１２０名

程度ですが、コーラスやヨガ等で使用する場合は２００名程度の利用が可能です。

委員

  条例の文中に一宮市生涯学習センター、一宮市尾西生涯学習センター、尾西生涯学習セ

ンターとありますが、違うものですか。

村瀬生涯学習課長

新旧対照表の別記１の現行をご覧頂きますと、一宮市尾西生涯学習センター、一宮市尾

西生涯学習センター西館、一宮市尾西南部生涯学習センター、一宮市尾西生涯学習セン

ター墨会館とございまして、建物としてはこの４つがございます。この４つの総称が、

一宮市生涯学習センターとなります。

委員

建物はまったく違うのですか。

村瀬生涯学習課長

はい、別々のところにございます。

委員

  西館の会議室の利用者は、尾西生涯学習センターの会議室でまかなえますか。

村瀬生涯学習課長

尾西生涯学習センター２階及び５階の会議室等をご利用いただくことになりますが、ご

不便が無いよう調整していきたいと考えております。

委員長

  会議室の数が減りますので、よろしくご検討ください。

  他に何かございませんか。

各委員

賛成いたします。

委員長

全員賛成ですので、第４７号議案 一宮市生涯学習センターの設置及び管理に関する条

- 4 -

例の一部を改正する条例の制定について原案どおり可決いたします。続きまして、第４

８号議案 一宮市教育委員会後援名義の使用について、ご説明をお願いします。

高橋学校教育課長

受付番号第２０号から第２１号について後援内容説明。

村瀬生涯学習課長

  受付番号第２０号から第２３号について後援内容説明。

大野スポーツ課長

受付番号第２２号から第２６号について後援内容説明。

竹田博物館事務局長

  受付番号第１号から第２号について後援内容説明。

委員長

  何かございませんか。

委員

  生涯学習課の受付番号２２、２３のきそがわふれあいコンサートは、今年完成する木曽

川文化会館での開催だが、昨年まではどこで開催していましたか。

村瀬生涯学習課長

  木曽川公民館の講堂で開催していました。

委員

  そのときは参加料は無料でしたか。

村瀬生涯学習課長

  無料でございました。

中野教育長

  スポーツ課の受付番号２３について、参加チームはわかりますか。一宮のチームだけで

はないと思いますが、どこのチームが、何チーム参加しますか。

大野スポーツ課長

  参加チームについては、東海北陸ブロックということで、東海北陸地区のチームが参加

します。参加チーム数は全部で８０チームと聞いています。

中野教育長

  一宮市のチームも参加しますか。

大野スポーツ課長

  愛知県内２３チームが出場します。市ごとの内訳は不明ですが、一宮市のチームも参加

すると思われます。

委員長

  他に何かございませんか。

各委員

賛成いたします。

委員長

全員賛成ですので、第６０号議案 一宮市教育委員会後援名義の使用について原案どお

り可決いたします。以上をもちまして、本日の審議を終わります。次に報告事項をお願

いいたします。

- 5 -

報 告 事 項

堀総務課長

  教育委員行政調査への参加お礼について、愛知県市町村教育委員会連合会定期総会・研

修会への参加お礼について

高橋学校教育課長

  中学校海外派遣について、小学校合唱祭について

村瀬生涯学習課長

  三条公民館における落語家への講師依頼について、いちのみや民俗芸能のつどいについ

て

大野スポーツ課長

  リオデジャネイロオリンピック出場選手に対する応援について

善治教育指定管理課長

  一宮市木曽川文化会館開館記念イベントについて

河原図書館事務局長

  パネル展示「原爆と人間展」について

竹田博物館事務局長

  夏季小展示「土の中のいちのみや」について

そ の 他

堀総務課長

  ８月・９月・１０月・１１月・１月の定例教育委員会の日程について、１０月定例教育

委員会後の市長・中学校長との懇談会について、１１月の総合教育会議について、１月

の学校給食交歓会等について

閉 会 宣 言

委員長

  これをもちまして、本日の会議を終わります。

- 6 -

以上、会議のてん末を記録し、相違ないことを証するため、ここに署名する。

委 員 長

委   員

委   員